
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 40 del 28-08-2019

Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019-2021(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di agosto, alle ore 10:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MARI ROBERTO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 28-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 28-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021.  nonché la relativa
nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8 in data 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con
delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 30/07/2019, esecutiva, ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri
di bilancio e assestamento generale” si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio.

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, derivanti:
dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione
degli obiettivi indicati nel DUP;
da sopravvenute esigenze di spesa .

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata
che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.300,00

CA €. 88.300,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 4.000,00

CA €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 114.122,12

CA €114.122,12

Variazioni in diminuzione
CO €. 29.822,12.

CA €. 29.122,12

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 84.300,00 €. 84.300,00

CA €. 84.300,00 €. 84.460,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.35.000,00

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 51.822,12

Variazioni in diminuzione €. 20.822,12

TOTALE A PAREGGIO €.31.000,00 €. 31.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 18.000,00

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 34.822,12

Variazioni in diminuzione €. 20.822,12

TOTALE A PAREGGIO €. 14.000,00 €. 14.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del
d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021. le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi1)
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.300,00

CA €. 88.300,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 4.000,00

CA €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 114.122,12

CA €114.122,12

Variazioni in diminuzione
CO €. 29.822,12.

CA €. 29.122,12

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 84.300,00 €. 84.300,00

CA €. 84.300,00 €. 84.460,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.35.000,00

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 51.822,12

Variazioni in diminuzione €. 20.822,12

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



TOTALE A PAREGGIO €.31.000,00 €. 31.000,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 18.000,00

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 34.822,12

Variazioni in diminuzione €. 20.822,12

TOTALE A PAREGGIO €. 14.000,00 €. 14.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e2)
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che
si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del3)
d.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione parimenti unanime,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MARI ROBERTO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°503 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MARI ROBERTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-08-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  28-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MARI ROBERTO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 07-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MARI ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


